

審議事項

提案單位：法令事務第一科

承辦人：周德明 分機：2410

案由：為本府教育局函請修正「臺北市公私立國民小學及國民中學雜費及代收代辦費收支辦法」案，業經審查完竣，謹提請審議。

說明：

一、本府教育局一〇六年五月五日北市教中字第第一〇六三四三〇五三〇〇號函略以：

(一)按國民教育法第五條第三項規定：「國民小學及國民中學雜費及各項代收代辦費之收支辦法，由直轄市、縣（市）政府定之。」本府前依上開規定之授權，於九十三年三月二十三日訂定發布「臺北市公私立國民小學及國民中學雜費及代收代辦費收支辦法」（以下簡稱本辦法），作為本市公私立國民小學及國民中學雜費及代收代辦費收支事宜之辦理依據。

(二)嗣教育局於一〇〇年十二月二十九日召開「臺北市公私立中小學學生學雜費及代收代辦費收取相關辦法修正會議」，因本市公私立國民中小學目前皆免收「蒸飯費」、「班級費」、「學生活動費」、「齲齒防治費」、「游泳池水電清潔維護費」、「電腦耗材、周邊設備及相關教學軟體費」及「網路使用費」，故將上開各該免收費之項目列為本辦法修正刪除之重點，並於一〇一年四月二十五日提經該局局務會議通過。

(三)又依國民教育法施行細則第七條第三項規定，凡學生個人需要及使用之事項，或學校為學生相關權益及福祉，接受委託代收代辦之相關費用均以「代收代辦費」用語予以統括，未再依費用性質之差異區分為「代收費」或「代辦費」。準此，本辦法現行條文中「代收費」及「代辦費」之用語，均修正為「代收代辦費」，俾與上開規定用語相符。

(四)本辦法修正重點如下：

1. 配合國民教育法第五條第三項規定之用語，將「代收費」及「代辦費」之用語修正為「代收代辦費」；增訂收費項目、用途及數額等事項應予學校資訊網路公告及招生簡章載明之規定，並將本市私立國民小學及國民中學得另行申請彈性調整之費用項目，由現行之雜費、代收費及代辦費修正為雜費。(修正條文第三條)
2. 合併現行條文第四條代收費及第五條代辦費之項目及其收支管理規定，並刪除本市公私立國民中小學配合監察院糾正意見而停收之若干代收代辦費項目。(修正條文第四條)
3. 現行條文第七條第一項之「代收費」及「代辦費」用語修正為「代收代辦費」，第三項「除第四條第一項第二款規定外」之除書規定，因現行條文第四條第一項第二款「班級經營費」為本次修正刪除之代收費項目，爰配合刪除之。(修正條文第六條)
4. 現行條文第八條第二項所定學校應依捐資教育事業獎勵辦法及榮譽狀請頒規定對於自願捐助學校者辦理申請給獎之規定，既非屬國民教育法第五條第三項授權本府訂定所轄本市公私立國民中小學雜費及各項代收代辦費收支辦法之授權範疇，爰予刪除。(修正條文第七條)
5. 現行條文第九條關於學生因故無法繼續就學時之退費規定，除配合本辦法前開條文已修正之用語及刪除之收費項目予以修正外，並就退費方式相同之費用項目重行調整各款內容。(修正條文第八條)
6. 現行條文第十條對於學校向學生收取費用有違反本辦法及相關規定時，僅明定依法處理，尚欠明確，爰修正為教育局並得對學校及相關人員為必要之處分。(修正條文第九條)

二、上開修正條文，經核與臺北市法規標準自治條例第二十六條第一款規定：「市法規有下列情形之一者，得修正之：一、基於政策或事實之需要，有增減內容之必要者。」尚無不合，本科除就教育局修正條文及修正說明酌作文字修正外，擬予同意。

三、檢附教育局修正本辦法草案與本科修正條文對照表一份。

擬辦：提請審議通過後，送請市政會議審議。

決議：

教育局修正臺北市公私立國民小學及國民中學雜費及代收代辦費收支辦法草案及法務局法一科修正條文對照表

法一科修正條文	教育局修正條文	現行條文	教育局修正說明	法一科修正說明
<p>第一條 <u>本辦法</u>依國民教育法第五條第三項規定訂定之。</p>	<p>第一條 <u>臺北市</u>（以下簡稱本市）政府為規範公私立國民小學及國民中學雜費及各項代收代辦費用收支事宜，依國民教育法第五條第三項規定訂定<u>本辦法</u>。</p>	<p>第一條 臺北市（以下簡稱本市）政府為規範公私立國民小學及國民中學雜費及各項代收代辦費用收支事宜，特依國民教育法第五條第三項規定訂定本辦法。</p> <p><u>本市公私立國民小學及國民中學</u>（以下簡稱學校）雜費及各項代收代辦費之收支，除法規另有規定外，依<u>本辦法</u>之規定。</p>	<p>國民教育法第五條第二項明文授權各直轄市、縣（市）政府訂定國民小學及國民中學雜費及各項代收代辦費之收支辦法，本市學校自應受本辦法規範，爰刪除原條文第二項之規定。</p> <p>第二項規定為法規適用當然之理，尚無特別規定之必要，爰依本市法規之現行體例予以刪除。</p>	<p>一、依本市授權訂定之法規體例修正。</p> <p>二、教育局修正說明酌作文字修正。</p>

<p>第二條 本辦法之主管機關為臺北市政府教育局（以下簡稱教育局）。</p>	<p>第二條 本辦法之主管機關為臺北市政府教育局（以下簡稱教育局）。</p>	<p>第二條 本辦法之主管機關為<u>臺北市政府</u>，並依<u>臺北市政府組織自治條例第二條第二項</u>規定委任<u>臺北市政府教育局</u>執行。</p>	<p>修正本辦法之主管機關。依現行規定，本府之主管機關權限已委任本府教育局執行，爰依現行法制體例，將本辦法之主管機關修正為本府教育局。</p>	<p>教育局修正說明酌作文字修正。</p>
<p>第三條 除本辦法另有規定外，學校每學期得依教育局訂定之收費標準，向學生收取下列費用： 一 雜費。但<u>臺北市（以下簡稱本市）公立國民小學及國民中學</u>學生免納。</p>	<p>第三條 除本辦法另有規定外，學校每學期得依<u>教育局</u>訂定之收費標準，向學生收取下列費用： 一 雜費。但公立國民小學及國民中學學生免納。 二 代收<u>代辦費</u>。 <u>本市私立國民</u></p>	<p>第三條 除本辦法另有規定外，學校每學期得依<u>主管機關</u>訂定之收費標準，向學生收取下列費用： 一 雜費。但公立國民小學及國民中學學生免納。 二 代收費。</p>	<p>一、<u>明示因應第二條之修正</u>，本條所定主管機關之用語均配合修正為教育局。 二、依國民教育法施行細則第七條第三項規定，凡學生個人需要及使用</p>	<p>一、第三項修正理由過於簡略，經與教育局相關業務科討論後，補充第三項之修正理由如教育局修正說明第五點。 二、教育局修正</p>

<p>二 代收代辦費。</p> <p>本市私立國民小學及國民中學每學年度向學生收取費用之項目、用途及數額，應予公開，並應於學校資訊網路公告及於招生簡章載明。</p> <p>本市私立國民小學及國民中學得另行申請彈性調整雜費之收費金額，其相關規定由教育局定之。</p>	<p><u>小學及國民中學每學年度向學生收取費用之項目、用途及數額，應予公開，並應於學校資訊網路公告及於招生簡章載明。</u></p> <p>本市私立國民小學及國民中學得另行申請彈性調整雜費之收費金額，其相關規定由<u>教育局</u>定之。</p>	<p>三 代辦費。</p> <p><u>前項代收費及代辦費，包括依本辦法規定，學校自行或代為處理學生相關事務之費用。</u></p> <p>本市私立國民小學及國民中學得另行申請彈性調整<u>第一項</u>之收費金額，其相關規定由<u>主管機關</u>定之。</p>	<p>之事項，或學校為學生相關權益及福祉，接受委託代收代辦之相關費用，均以「代收代辦費」之用語予以統括稱，未再依費用性質差異區分為代收費或代辦費，爰將原條文中<u>第一項第二款</u>「代收費」及<u>第三款</u>「代辦費」修正合併為<u>第二款</u>以「代收代辦費」統稱，並刪除</p>	<p>條文及其餘修正理由酌作文字修正。</p>
--	--	--	--	-------------------------

			<p><u>第二項關於「代收費」及「代辦費」之定義規定。</u></p> <p>三、國民教育法施行細則第七條第三項業已明定代收代辦費之定義，爰本辦法不再重複定義，故刪除原條文第二項規定。</p> <p>四、為使本市私立國民小學及國民中學落實收費資訊之公開透明化，特依<u>爰參照</u>私立學校法第四十七</p>
--	--	--	--

			<p><u>條第二項所定內容增訂列修正條文第二項規定。</u></p> <p>五、<u>修正條文第三項明示，將本市私立國民小學及國民中學得另行申請彈性調整之費用項目，由現行之雜費、代收費及代辦費修正為雜費。</u></p> <p><u>(一)代收代辦費</u> <u>係學校接受委託代收代辦之費用，本應核實向學生收取，</u></p>
--	--	--	---

			<p><u>性質上並無 彈性調整之 空間，故本 次修正後僅 保留雜費為 得申請彈性 調整之收費 項目。</u></p> <p><u>(二)私立國民中 小學之雜 費，依國民 教育法施行 細則第七條 第二項規 定，係以教 學、訓輔業 務、人事(教 職員含薪 資、福利、 退休撫卹</u></p>
--	--	--	---

			<p><u>等)、行政管理、基本設備使用及校舍修建等所需費用為計算基準，茲因各校經營成本不一，要求一體適用教育局訂定之雜費收費標準，對私校之存續發展未必適宜，應有保留申請彈性調整雜費之收費金額之必要。</u></p>	
<p>第四條 代收代辦費之</p>	<p>第四條 代收代辦費之</p>	<p>第四條 代收費之項目</p>	<p>一、修正條文第一</p>	<p>一、為法規用</p>

<p>項目及其收支管理，應依下列規定辦理：</p> <p>一 教科書書籍費：<u>向購買之學生收取。但學校不得代辦或介紹購買工具書或參考書。</u></p> <p>二 學生寄宿費：<u>以學期為單位向寄宿之學生收取。</u></p> <p>三 家長會費：<u>得委託學校代收後，交學生家長會管理。但低收入戶者免繳。</u></p> <p>四 學生團體保險</p>	<p>項目及其收支管理，應依下列規定辦理：</p> <p>一 教科書書籍費：<u>核實收取。但未請學校代辦購買學生免收；但工具書、參考書不得由學校代辦或介紹購買。</u></p> <p>二 學生寄宿費：<u>以學期為單位收取。但未寄宿學生免收。</u></p> <p>三 家長會費：<u>得委託學校代收後，交家長會管理。但低收入戶者免繳。</u></p>	<p>及其收支管理，應依下列規定辦理：</p> <p>一 <u>班級自治費：供學校週會及班會等自治活動之用，由學校列帳保管運用。</u></p> <p>二 <u>班級經營費：供各班環境佈置及競賽活動等班級經營之用，經費支用須符合教育政策法令，且應由班級學生家長會以公正、公開之程序決議並報經學校核定後，始得</u></p>	<p><u>項第一款及第二款分別為現行條文第五條第一項第六款及同條項第一款移列，並依國民教育法施行細則第七條第三項規定，將現行「教科書費」及「寄宿費」之用語分別修正為「教科書書籍費」及「學生寄宿費」。</u></p> <p>一、<u>教育部九十九年七月十六日召開「研商國民中小學代</u></p>	<p>語一致，<u>第一項第一款爰參考同項第二款、第五款至第八款規定，酌作文字修正。</u></p> <p>二、<u>國民教育法第五條之一第一項僅明定「國民小學及國民中學應辦理學生團體保險」，並無強制學生一</u></p>
---	---	---	--	---

<p>費：<u>依臺北市學生及幼兒團體保險自治條例之相關規定辦理。</u></p> <p>五 午餐費：</p> <p>(一)學校廚房供應者：以學期為單位向<u>參加之學生</u>收取，但應保留月繳機制。<u>其金額應依據實際採購及學校午餐供應委員會之決議定之。自前述餐費提列之午餐教育</u></p>	<p>四 學生團體保險費：<u>在籍學生依國民教育法第五條之一一律參加並繳納保險費。</u></p> <p>五 午餐費：</p> <p>(一)學校廚房供應者：得以<u>學期為單位</u>收取，惟應保留月繳機制；<u>其金額應依據實際採購及學校午餐供應委員會之決議定之。但未參加學生免收。自餐費</u></p>	<p><u>收費，並應由班級學生家長會切實開立收據。但低收入戶者免繳。</u></p> <p>三 家長會費：得委託學校代收後，交家長會管理。但低收入戶者免繳。</p> <p>四 學生團體保險費：<u>在籍學生依國民教育法第五條之一一律參加並繳納保險費。</u></p> <p>五 <u>學生活動費：提供學校統籌舉辦各項體育、節慶等專案</u></p>	<p>收代辦費會議」決議，<u>建請各直轄市、縣(市)政府依監察院糾正意見刪除班級費、游泳池水電及管理費、學生活動費、電腦設備維護及管理費、蒸飯費及齶齒防治費等六項代收代辦費收費項目，並修正各該代收代辦費收取之自治法規。</u></p> <p><u>三、現行條文第三條及第五條</u></p>	<p>律參加團體保險並繳納保險費之相關規定。實則，強制學生參加團體保險之依據為「<u>臺北市學生及幼兒團體保險自治條例</u>」第三條規定，該自治條例第六條並就被保險人應繳納之保險</p>
--	--	---	--	--

<p>經費與設備維護經費，應分別獨立記帳控管，專款專用，依規定核支。</p> <p>(二)外訂餐盒食品者：以學期為單位向參加之學生收取，但應保留月繳機制。其金額應依據實際採購及學校午餐供應委員會之決議定之。</p> <p>六 學習輔導費：以學期為單位向參加之學生</p>	<p>提列之午餐教育經費與設備維護經費應分別獨立記帳控管，專款專用，依規定核支。</p> <p>(二)外訂餐盒食品者：得以學期為單位收取，惟應保留月繳機制；其金額應依據實際採購及學校午餐供應委員會之決議定之。但未參加學生免</p>	<p>教育活動之用；且僅公立國民小學得收取。</p> <p>六 電腦耗材、周邊設備及相關教學軟體費：使用電腦教室設備者，始得收費。</p> <p>七 游泳池水電清潔維護費：使用游泳池設施者，始得收費。</p> <p>八 網路使用費：僅私立國民小學及國民中學得收取；且應以專線上網並</p>	<p>所定代收費及代辦費，其中若干費用實際上業已停止收取，茲分別說明已與本市代收代辦費收費辦理情形如下：</p> <p>(一)依教育局九十九年六月廿一日召開「研商本市各級學校九十九學年度第一學期學雜費及代收代辦費收費事宜會議」決議，自九十九</p>	<p>費定有比例負擔及市政府全額補助之相關規定。準此，爰將第一項第四款關於學生團體保險費之收取規定修正為「依臺北市學生及幼兒團體保險自治條例之相關規定辦理」，以符實際。</p>
---	---	--	--	--

<p>收取。</p> <p>七 國小課後照顧及課後學藝費：以學期為單位向參加之學生收取，但應保留月繳機制。</p>	<p>收。</p> <p>六 <u>學習輔導費</u>：以學期為單位，並依學生或其法定代理人之參與意願，收取費用。但未參加學生免收。</p>	<p>提供教學使用者為限。</p> <p>九 <u>其他代收費用</u>：須經學校行政會報決議通過，並應邀請家長會授權之代表參加。</p>	<p>學年度起，公立國民中小學班級自治費及公立國小學生活動費免向學生收取；復依教育局一〇〇</p>	<p>三、第二項未附修正理由，經與教育局業務科討論後，補充如教育局修正說明第九點。</p>
<p>八 交通車費：以月份或學期為單位向搭乘之學生收取。</p>	<p>七 <u>國小課後照顧及課後學藝費</u>：得以學期為單位收取，惟應保留月繳機制，並依學生或其法定代理人之參與意願，收取費用。但未參加學生免收。</p>	<p>前項第九款其他代收費用之學校行政會報紀錄、收據及相關資料均應存校備查，以供主管機關及相關機關查核；上開資料之保存期限依相關規定辦理。</p>	<p>召開「研商本市各級學校九十九學年度第二學期學雜費及代收代辦費收費事宜會議」決議，本市私立國民中小學自九十九學年度第二</p>	<p>四、其餘教育局修正條文及修正說明除酌作文字修正外，並將修正說明第四點移列第一點，另增列修正說</p>
<p>九 冷氣使用及維護費：以學期為單位收取。學校已裝設冷氣之班級，經班級學生家長會決議，並提經學生家長會</p>	<p>收。</p>	<p>提供教學使用者為限。</p>	<p>學年度起，公立國民中小學班級自治費及公立國小學生活動費免向學生收取；復依教育局一〇〇</p>	<p>三、第二項未附修正理由，經與教育局業務科討論後，補充如教育局修正說明第九點。</p>

<p>之家長委員會或會員代表大會決議確認後，提送學校行政會報決議通過，始得收費。</p> <p>十 其他代收代辦費：須經學校行政會報決議通過，並應邀請學生家長會授權之代表參加。</p> <p>前項費用收據、學校行政會報紀錄及相關資料，均應依規定年限保存備查，其收支情形，並應於學校資訊</p>	<p>八 <u>交通車費</u>：以月份或學期為單位收取。但未搭乘學生免收。</p> <p>九 <u>冷氣使用及維護費</u>：以學期為單位收取，學校已裝設冷氣之班級，經班級學生家長會決議，並提經家長委員會或會員代表大會決議確認後，提送學校行政會報決議通過，始得收費。</p> <p>十 其他代收代辦</p>		<p>學期起，免收班級自治費。本市公私立國民中小學現行業不再收取班級自治費及學生活動費，故刪除現行條文第一項第一款及第五款之收費項目。</p> <p>(二)依教育局一〇一年三月九日主辦召開「研商公私立國民中小學一〇一學年度學雜費暨各項代收</p>	<p>明第五點及第八點，以資明確。</p> <p>五、第一項除第十款外，第九款亦有提送學校行政會報決議之相關規定，第二項爰刪除「第十款之」等文字，並酌作文字修正。</p>
--	--	--	---	---

<p>網路公告。</p>	<p><u>費：須經學校行政會報決議通過，並應邀請家長會授權之代表參加。</u> <u>前項第十款之學校行政會報紀錄、費用收據及相關資料，均應依規定年限保存備查，其收支情形，並應於學校資訊網路公告。</u> 。</p>		<p>代辦費收取基準會議」決議，配合監察院糾正，同意將「班級費」、「學生活動費」、「游泳池水電及管理費」以及「電腦設備維護及管理費」等四項費用相關規定刪除，故依前揭決議刪除班級費(即原條文所謂<u>現行條文第一項第二款之班級經營費)</u>。</p>	
--------------	---	--	---	--

			<p>(三)依教育局九十八年六月十日召開「研商本市各級學校九十八學年度第一學期學雜費及代收代辦費收費事宜會議」決議，一九八學年度起私立國中小「電腦耗材、周邊設備及相關教學軟體費」與「網路使用費」合一，項目名稱統稱為「電腦耗材</p>
--	--	--	--

			<p>、周邊設備及相關教學軟體費」，故刪除現行條文第一項第八款所定「網路使用費」。惟<u>嗣教育局十九年九月廿四日召開「一〇〇學年度停收電腦及相關設備經費籌措會議」</u>，該會議決議自一〇〇學年度起本市公立國民中小學停收「電腦</p>
--	--	--	--

			<p>耗材、周邊設備及相關教學軟體費」，教育局業以一〇〇年七月四日北市教中字第一〇〇三九七七二〇〇號函知各校，故刪除現行條文第一項第六款費用。</p> <p>(四)依教育局十九年十月十五日召開「研商一〇〇學年度停收游泳池水電清潔維護</p>
--	--	--	--

			<p> 費經費籌措 會議」決議， 公立學校所 需經費原則 上採另列預 算編列標準 之方式編入 各需求學校 預算，是日會 議亦決議私 立中小學一 併停收游泳 池水電清潔 維護費。教育 局業爰以一 〇〇年七月 四日北市教 中字第一〇 〇三九七七 七二〇〇號 </p>
--	--	--	--

			<p>函知本市公立國民中小學自100學年度第一學期起免收游泳池水電清潔維護費，故刪除現行條文第一項第七款費用。</p> <p><u>三四、修正條文第一項第五款為現行條文第五條第一項第三款移列，並依據目前學校午餐之供應方式（包括使用學校廚房設施設</u></p>	
--	--	--	--	--

			<p><u>備辦理之午餐供應，以及學校代學生向廠商訂購餐盒）</u>之不同，將午餐費收取方式劃分為學校廚房供應及外訂餐盒食品兩類。</p> <p>÷。</p> <p>(一) <u>學校廚房供應</u>係由學校廚房辦理午餐供應，實際使用學校廚房設施設備。</p> <p>(二) <u>學校外訂餐盒食品</u>為係指，辦理午餐業務。</p>	
--	--	--	--	--

			<p>四、依據國民教育法施行細則第七條第三項規定，將「教科書費」文字修正為「教科書書籍費」。</p> <p><u>五、修正條文第一項第六款「學習輔導費」為現行條文第五條第一項第七款移列，並酌作文字修正。</u></p> <p><u>五六、增訂第一項第七款。國民中學學習輔導與現行國民小學課後照顧服務或課後學藝</u></p>	
--	--	--	---	--

			<p>活動性質有異，故新增爰增訂「<u>國小課後照顧及課後學藝費</u>」之費用項目及其收取規定。</p> <p><u>六七、修正條文第一項第八款「交通車費」為現行條文第五條第一項第四款移列。修正條文第一項第九款為現行條文第五條第一項第八款移列，並依據修正後之參照「高級中等學校向</u></p>
--	--	--	--

			<p>學生收取費用辦法」第二條第一項第四款規定，將「冷氣使用費」之用語修正為「冷氣使用及維護費」，俾本市國民中小學與高級中等學校之費用之名稱一致。</p> <p><u>八、現行條文第一項第九款「其他代收費用」及現行條文第五條第一項第九款「其他代辦費用」合併為修正條文第</u></p>	
--	--	--	--	--

			<p><u>一項第十款「其他代收代辦費」。</u></p> <p><u>九、第二項參照「高級中等學校向學生收取費用辦法」第三條第四項規定，增訂「其收支情形，並應於學校資訊網路公告」等文字，俾學校處理此等費用之收支情形得以公開透明，其餘酌作文字修正。</u></p> <p><u>七十、有關國民教育法施行細則</u></p>	
--	--	--	---	--

			<p>第七條第三項代收代辦費定義範圍，教育部一〇五年十月十一日臺教授國字第一〇五〇一〇九六五四號函釋<u>要旨</u>說明如下：</p> <p>(一)本部一〇五年七月一日修正國民教育法施行細則第七條第三項規定，增列第二款有關直轄市、縣(市)政府依國民教育法第五條第三</p>	
--	--	--	---	--

			<p>項所定收支辦法規定得收取之費用，亦屬代收代辦費之範疇。</p> <p>(二)所詢交通車費、課業輔導費及冷氣使用費是否屬代收代辦費之定義範圍，請依國民教育法第五條第三項規定辦理。惟直轄市、縣(市)政府所定收支辦法規定，仍應符合國民教育法施</p>	
--	--	--	---	--

			<p>行細則第七條第三項序文：「代收代辦費，指學生個人需要及使用之事項，或學校為學生相關權益及福祉，接受委託代收代辦之費用。」</p> <p>(三)上開規定所稱「接受委託」，係指依法令、契約或當事人合意，明示或默示成立之委託關係，即此類接受委託非以</p>	
--	--	--	--	--

			<p>書面方式為限。又高級中等學校向學生收取費用辦法雖未有「接受委託」一詞，惟學校代為辦理學生相關事務之費用，亦具有「接受委託」之意涵。是本條所定代收代辦費之項目，除上開國民教育法施行細則第七條第三項所定代收代辦費項目外</p>	
--	--	--	--	--

			，「交通車費」、「學習輔導費」、「國小課後照顧及課後學藝費」及「冷氣使用及維護費」等項目亦符合代收代辦費之定義範圍。	
		<p>第五條 代辦費之項目及其收取，應依下列規定辦理：</p> <p>一 寄宿費：以學期為單位收取。但未寄宿學生免收。</p> <p>二 蒸飯費：以學期為單位收取。但低收入戶</p>	<p>一、本條移列至修正條文第四條一併規範。</p> <p>二、依教育局九十八年六月十日「研商本市各級學校九十八學年度第一學期學雜費及代收代辦費收費</p>	<p>增列第一點及第二點修正說明，教育局之修正說明酌作文字修正。</p>

		<p>者、整學期未蒸飯學生免收。</p> <p>三 國民小學午餐費：以月份為單位收取；其金額應依據實際採購及學校午餐供應委員會之決議定之。</p> <p>四 交通車費：以月份或學期為單位收取。但未搭乘交通車學生免收。</p> <p>五 腳踏車停放費：以學期為單位收取。但低收入戶者、整</p>	<p><u>事宜會議」決議，自九十八學年度起本市各級學校蒸飯費及腳踏車停車費均免向學生收取。現行學校業不再向學生收取蒸飯費及腳踏車停放費，故刪除該二項費用。</u></p> <p><u>三、本次修正將現行本辦法原條文中「代收費」及「代辦費」之用語，均以「代收代辦費」之用語予以取代統括，</u></p>	
--	--	--	---	--

		<p>學期未停放腳踏車學生免收。</p> <p>六 教科書費：核實收取。但未請學校代辦購買教科書學生免收。</p> <p>七 學習輔導費：以學期為單位，並依學生或其家長、法定監護人之參與意願，收取費用。但未參加學習輔導學生免收。</p> <p>八 冷氣使用費：以學期為單位收取，學校已</p>	<p>故將原第五本條第一項之<u>代辦費項目</u>，除「<u>蒸飯費</u>」及「<u>腳踏車停放費</u>」已予刪除外，其餘各款費用則內容併入修正條文第四條第一項，並依序調整後續修正條文號次本條第二項則併入修正條文第四條第二項規定。</p>	
--	--	--	--	--

		<p>裝設冷氣之班級，經班級學生家長會決議，並提經家長委員會或會員代表大會決議確認後，提送學校行政會報決議通過，始得收費。</p> <p>九 其他代辦費用：須經學校行政會報決議通過，並應邀請家長會授權之代表參加；但工具書、參考書不得由學校代辦或介紹購買。</p>		
--	--	---	--	--

		前項第九款其他代辦費用之學校行政會報紀錄、收據及相關資料均應存校備查，以供主管機關及相關機關查核；上開資料之保存期限依相關規定辦理。		
第五條 低收入戶、中低收入戶、身心障礙人士或特殊境遇家庭之子女及原住民、軍公教遺族、身心障礙、救濟育幼院所院童等各類身分學生，依相關規定辦理費用減免事宜。 不符前項規定	第五條 低收入戶、中低收入戶、身心障礙人士、特殊境遇家庭之子女及原住民、軍公教遺族、身心障礙、救濟育幼院所院童等各類身分學生，依相關規定辦理費用減免事宜。 不符前項規定	第六條 <u>現役軍人、低收入戶、身心障礙人士、特殊境遇婦女之子女及原住民、軍公教遺族、身心障礙學生、各救濟育幼院(所)之院童等各類身分學生</u> ，依相關規定辦理費用減免事宜。 不符前項規定	一、條次遞改，並依現行國民中小學相關補助情形增刪修正得辦理費用減免之身分類別。 二、查現行本市辦理本辦法所定 <u>相關費用減免之規定</u> ，包括	教育局修正說明過於簡略，經與該局各相關業務科討論後，補充修正說明第二點，並就修正條文酌作文字修正。

<p>，而核其情形確屬無力繳納者，學校應予以協助、輔導及鼓勵，以維護其自尊心。</p>	<p>，而核其情形確屬無力繳納者，學校應予以協助、輔導及鼓勵，以維護其自尊心。</p>	<p>，而核其情形確屬無力繳納者，學校應予以協助、輔導及鼓勵，以維護其自尊心。</p>	<p><u>「臺北市教育局安心就學溫馨輔導實施計畫」</u>、<u>「臺北市學生及幼兒團體保險自治條例」</u>、<u>「臺北市原住民學生教育補助要點」</u>、<u>「臺北市公私立救濟育幼院所學童升學請領公費辦法」</u>及<u>「軍公教遺族就學費用優待條例」</u>，因未有現役軍人之子女得辦理本辦法費用減免之規</p>
---	---	---	--

			<u>範，爰刪除「現役軍人」之文字。</u>	
<p>第六條 學校收取代收代辦費應以方便學生及法定代理人繳納為原則，收費前應以書面向法定代理人說明，不得以口頭通知或書寫聯絡簿方式收費，並應確實開立收據；其收費方式由教育局定之。</p> <p>學校收取各項費用，應按會計程序列帳，並依據會計相關規定辦理。</p>	<p>第六條 學校收取代收代辦費，應於收費前事先以書面向法定代理人說明，並應切實開立收據。</p> <p>學校收費應以方便學生及法定代理人繳納為原則，不得以口頭通知或書寫聯絡簿方式收費；其收費方式由教育局定之。</p> <p>學校收取各項費用，應按會計程序列帳，並依據會計相關規定辦理。</p>	<p>第七條 學校收取代收費、代辦費，應於收費前事先以書面向家長說明，並應切實開立收據。</p> <p>學校收費應以方便學生及家長繳納為原則，不得以口頭通知或書寫聯絡簿方式收費；收費方式由主管機關定之。</p> <p>學校收取各項費用，除第四條第一項第二款規定外，應按會計程序列帳，並依據會計相</p>	<p>一、條次遞改。</p> <p>二、因本次修正已刪除現行條文第四條第一項第二款之班級經營費，故一併修正原條文刪除第三項有關上開條款之內容之除書規定。</p> <p>二三、其餘酌作文字修正。</p>	<p>一、因第一項及第二項同屬收費通知、繳納掣據等收費方式之規定，爰將第一項及第二項合併為第一項。</p> <p>二、教育局修正說明酌作文字修正。</p>

		關規定辦理。		
<p>第七條 學校不得向學生或其法定代理人臨時攤派或變相攤派費用。</p>	<p>第七條 學校不得向學生或其法定代理人臨時攤派或變相攤派費用。</p>	<p>第八條 學校不得向學生或其家長、法定監護人臨時攤派或變相攤派費用。 <u>學校家長會、學生家長或其他熱心人士自願捐助學校者，學校應依捐資教育事業獎勵辦法及榮譽狀請頒規定辦理申請給獎。</u></p>	<p>一、條次遞改。 二、本辦法旨在規範本市公立國民中小學雜費及各項代收代辦費之收支及退費事項，無涉捐資教育事業獎勵，故刪除原辦法第二項之規定第二項所定事項既非屬國民教育法第五條第三項授權本府訂定所轄本市公立國民中小學雜費及各項代收</p>	<p>教育局修正說明酌作文字修正。</p>

			<p><u>代辦費收支辦法之授權範疇，爰予刪除。</u></p> <p><u>二三、其餘酌作文字修正。</u></p>	
<p>第八條 學生因故無法繼續就學者，學校應依下列規定退還學生所繳費用：</p> <p>一 雜費、學生寄宿費、學習輔導費及國小課後照顧及課後學藝費：</p> <p>(一)註冊後開學日前者，全數退還。</p> <p>(二)開學日後未逾學期三分</p>	<p>第八條 學生因故無法繼續就學者，<u>學校應依下列規定退還學生所繳費用：</u></p> <p>一 雜費、<u>學生寄宿費、學習輔導費及國小課後照顧及課後學藝費：</u></p> <p>(一)<u>註冊後開學日前者，全數退還。</u></p> <p>(二)<u>開學日後未逾學期三分</u></p>	<p>第九條 學生<u>註冊後因故無法繼續就學者</u>，依下列規定<u>辦理退費：</u></p> <p>二 雜費：<u>按學生所繳費用計算，轉出或未就學時未逾學期三分之一者，退還三分之二；逾學期三分之一，未逾學期三分之二者，退還三分之</u></p>	<p>一、<u>條次遞改。</u></p> <p>二、<u>因應本次修正係將現行原條文中「代收費」及「代辦費」之用語，均以「代收代辦費」之用語予以取代統括，以及部分並配合已刪除之收費項目已刪除，故修正本條退費規定隨</u></p>	<p>一、查臺北市學生及幼兒團體保險自治條例業就本市公私立國中小學學生團體保險保險費之收取及退還定有明文，爰修正第一項第三</p>

<p>之一者，退還三分之二。</p> <p>(三)開學日後逾學期三分之一，未逾學期三分之二者，退還三分之一。</p> <p>(四)開學日後逾學期二者，不予退還。</p> <p>二 家長會費、教科書書籍費以及冷氣使用及維護費：不予退還。</p> <p>三 學生團體保險費：依臺北市</p>	<p><u>之一者，退還三分之二。</u></p> <p>。</p> <p><u>(三)開學日後逾學期三分之一，未逾學期三分之二者，退還三分之一。</u></p> <p><u>(四)開學日後逾學期二者，不予退費。</u></p> <p>二 家長會費、教科書書籍費以及冷氣使用及維護費：不予退費。</p> <p>三 學生團體保險費：僅轉學至</p>	<p>一；<u>逾學期三分之二者，不予退費。</u></p> <p>二 <u>代收費：班級自治費、家長會費、學生活動費及游泳池水電清潔維護費不予退費；班級經營費、電腦耗材、周邊設備及相關教學軟體費及網路使用費，準用前款規定辦理退費；學生團體保險費僅轉學至其他縣市學校學生，依所賸餘之</u></p>	<p><u>之修正。</u></p> <p>三、<u>現行條文第一項第三款明定寄宿費及學習輔導費準用第一款規定辦理退費，爰將此等費用併同本次增訂之第四條第一項第七款「國小課後照顧及課後學藝費」，併入修正後第一項第一款規定，俾與雜費適用相同之退費規定。</u></p> <p>四、<u>現行條文第一項第三款明定</u></p>	<p>款文字。</p> <p>二、<u>現行條文第一項第一款至第三款之修正說明過於簡略，修正條文第一項第五款之增訂亦未提供相關說明，經與教育局業務科討論後，補充如教育局修正說明第三點至第六點。</u></p>
---	---	---	--	--

<p><u>學生及幼兒團體保險自治條例之相關規定</u>辦理。</p> <p>四 <u>交通車費</u>：依所<u>賸餘之月數比例退還</u>。</p> <p>五 <u>其他代收代辦費</u>：依<u>收取費用之項目性質及使用情形</u>處理。</p> <p>學校依前項規定退費時，應發給退費單據，並列明退費項目及數額。</p> <p>轉入學生之收費，比照第一項退費規定收取。</p>	<p><u>其他縣市學校學生，依所賸餘之月數退費</u>。</p> <p>四 <u>交通車費</u>：依所<u>賸餘之月數退費</u>。</p> <p>五 <u>其他代收代辦費</u>：依<u>收取費用之項目性質及使用情形</u>處理。</p> <p>學校依前項規定退費時，應發給退費單據，並列明退費項目及數額。</p> <p>轉入學生之收費，比照第一項退費標準收取。</p>	<p><u>月數退費</u>；其他代收費用得視收取項目性質，準用前款規定辦理退費。</p> <p>三 <u>代辦費</u>：蒸飯費、腳踏車停放費、教科書費及冷氣使用費不予退費；<u>寄宿費及學習輔導費</u>，準用第一款規定辦理退費；<u>交通車費</u>依所<u>賸餘之月數退費</u>；<u>國民小學午餐費</u>按所<u>賸餘未用餐日數</u>，扣</p>	<p><u>教科書費及冷氣使用費</u>不予退費，爰移列修正後第一項第二款與同屬不予退費之<u>家長會費</u>一併規定。</p> <p>五、現行條文第一項第二款及第三款之<u>學生團體保險費及交通車費</u>，分別移列修正後第一項第三款及第四款。</p> <p>六、現行條文第一項第二款及第三款之「<u>其他代收費用</u>」、</p>	<p>三、其餘教育局修正條文及修正說明，酌作文字修正。</p>
--	--	---	---	---------------------------------

		<p><u>除停止訂購時學校所需行政處理之日數後，辦理退費；其他代辦費用得視收取項目性質，準用第一款規定辦理退費。</u></p> <p>前項<u>學生退費</u>，學校應發給退費證明單，並列出所退各項費用數額。</p> <p>轉入學生之收費，比照第一項退費標準收取。</p>	<p><u>「午餐費」及「其他代辦費用」合併為修正後第一項第五款「其他代收代辦費」，其退費方式則修正為「依收取費用之項目性質及使用情形處理」：</u></p> <p><u>(一)現行規定其他代收費用及其他代辦費用性質同雜費者，得準用雜費規定辦理退費，惟漏未規範性質不同於雜</u></p>
--	--	--	--

			<p><u>費之其他代收代辦費之退費規定。</u></p> <p><u>(二) 考量其他代收代辦費用性質各異，難以統一退費規範，故修正為依收取費用之項目性質及使用情形處理，俾能回歸費用性質個案判斷，以免致生退費爭議。</u></p> <p><u>(三) 現行學校收取午餐費之午餐供應方式，分為學校</u></p>
--	--	--	--

			<p><u>廚房併應及外訂餐盒食品二類，二者性質不同且使用情形有別，故退費規定宜比照修正後第五款其他代收代辦費之退費規定辦理。</u></p>	
<p>第九條 學校向學生收取<u>或退還</u>費用，違反本辦法及相關規定者，教育局除令其依規定辦理外，<u>並得對學校及相關人員為必要之處分</u>。</p>	<p>第九條 學校向學生收取費用，違反本辦法及相關規定者，<u>應予退費，教育局並得對學校及相關人員為必要之處分</u>。</p>	<p>第十條 學校收取學生費用，違反本辦法及相關規定者，<u>依法處理</u>。</p>	<p>一、條次遞改。 二、學校向學生收取費用及其收支管理應依本辦法及相關規定辦理；<u>倘有違反法規之不當收費情事，即屬不</u></p>	<p>一、學校除可能違反本辦法之收費規定外，亦可能違反退費規定，爰增訂「或退還」</p>

			<p>當，<u>實務之處</u> <u>理方式</u>係要求 學校退費，<u>教</u> <u>育局</u>並得<u>衡酌</u> <u>個案情狀</u>，對 <u>學校及相關人</u> <u>員為必要之處</u> <u>分</u>。惟現行條 文僅明定「<u>依</u> <u>法處理</u>」，尚欠 <u>明確</u>，爰將違 法結果之<u>處理</u> <u>方式</u>於本條明 定之於修正條 文中；另<u>衡酌</u> <u>個案情狀</u>，本 局得依職權對 學校及相關人 員為<u>適當處</u> <u>分</u>。</p>	<p>等三字； 違反收退 費規定之 補救措施 ，包括追 收欠額、 退還逾收 金額、請 求返還逾 退金額及 補足原先 退還不足 之金額等 ，現行「 應予退費 」等文字 顯然未符 實需，爰 增訂「應 令其依規</p>
--	--	--	--	--

				定辦理」 等文字以 資涵括。 二、教育局修 正說明酌 作文字修 正。
第十條 本辦法自發布 日施行。	第十條 本辦法自發布 日施行。	第十二條 本辦法自發 布日施行。	未修正條次遞改。	教育局修正說 明酌作文字修 正。